

## BÁO CÁO

### Tổng kết sản xuất vụ mùa, vụ đông năm 2022 Phương hướng, nhiệm vụ sản xuất vụ mùa, vụ đông năm 2023

Sản xuất vụ mùa, vụ đông 2022 được triển khai trong điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi, sâu bệnh gây hại ở mức nhẹ hơn so với trung bình nhiều năm. Thời vụ triển khai muộn hơn so với năm 2021 từ 7-10 ngày do vụ xuân kết thúc muộn; mưa lớn đúng vào thời kỳ cao điểm gieo cấy vụ mùa làm ảnh hưởng đến một số diện tích lúa mới gieo sạ; giá vật tư nông nghiệp cao, giá nông sản giảm, tiêu thụ chậm, các bệnh trên đàn vật nuôi luôn tiềm ẩn nguy cơ tại địa phương. Song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện; phòng Nông nghiệp & PTNT; Đảng ủy – UBND xã, sự chung tay của các ban ngành, các cơ sở thôn (xóm) và sự cố gắng nỗ lực của người dân nên tình hình sản xuất vụ mùa, vụ đông đạt được nhiều kết quả.

### Phần thứ nhất

#### Kết quả sản xuất vụ mùa, vụ đông năm 2022

#### I. Kết quả sản xuất

##### 1. Trồng trọt:

1.1. Cây lúa: Tổng diện tích đất trồng lúa là 130 ha, gieo cấy 128 ha, đạt 98,5 % DT; Năng suất bình quân đạt 59 tạ/ha. Sản lượng đạt 755 tấn.

1.2. Cây vụ đông: Tổng diện tích đất trồng màu là 157 ha, gieo trồng là 120 ha, đạt 76,43% DT. Trong đó

- Khoai tây: 88 ha, năng suất 162 tạ/ha, sản lượng đạt 1425 tấn.
- Cây ngô: 7 ha (ngô nếp thu hoạch bắp tươi), năng suất 49,88 tạ/ha
- Khoai lang: 10 ha, năng suất 120 tạ/ha, sản lượng đạt 120 tấn
- Rau màu các loại: 15 ha, cho năng suất khá.

1.3. Cây màu vụ mùa, vụ đông: Tổng diện tích 157 ha, gieo trồng 100% DT; Trong đó:

- Cây lạc: 125 ha, năng suất đạt 43,2 tạ/ha (cao hơn vụ mùa, vụ đông 2020 là 1,2 tạ/ha); Sản lượng đạt 540 tấn.
- Cây ngô: 7 ha (ngô nếp thu hoạch bắp tươi).
- Khoai lang: 8 ha, năng suất đạt 120 tạ/ha, sản lượng đạt 96 tấn.
- Rau màu các loại: 17 ha, đạt năng suất khá.

## **2. Chăn nuôi – Thú y:**

### **2.1. Chăn nuôi:**

Thông kê đến thời điểm 20/02/2023:

- Đàn trâu, bò: 121 con, Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 29 tấn.
- Đàn lợn: 465 con, sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 98 tấn.
- Đàn gia cầm: 5775 con, sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 38 tấn.

### **2.2. Công tác thú y:**

- Tiêm vắc xin phòng dịch tả cho đàn lợn là 340 liều, đạt 100%.
- Tiêm vắc xin LMLM cho đàn trâu, bò là 115 liều, đạt 100%.
- Tiêm vắc xin LMLM cho lợn nái, đực giống là 60 liều, đạt 100%.
- Tiêm vắc xin cho đàn chó 120 con là, đạt 100%.
- Tiêm vắc xin viêm da nổi cục 100 liều.

## **3. Hoạt động của Ban nông nghiệp và công tác quản lý HTXDVN**

### **3.1. Hoạt động của Ban nông nghiệp:**

- Ban nông nghiệp đã chủ động tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch sản xuất; Chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn các cơ sở xóm và hộ nông dân các biện pháp thâm canh, tưới tiêu, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng; Tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn...

- Ban nông phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT, Trung tâm nông nghiệp huyện chủ động, tích cực điều tra, dự tính, dự báo sâu bệnh; thông báo và tham mưu kịp thời cho UBND xã hướng dẫn các hộ nông dân các biện pháp phòng trừ sâu bệnh theo nguyên tắc 4 đúng, nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do sâu bệnh gây ra góp phần giành thắng lợi sản xuất vụ mùa 2022. Các đối tượng dịch hại trên lúa mùa năm 2022 được đánh giá ở mức độ nhẹ hơn so với vụ mùa năm trước. Tuy nhiên, đối tượng lúa cỏ (lúa ma) tiếp tục xuất hiện và gây hại rải rác, UBND xã đã tổ chức triển khai tập huấn, hướng dẫn các cơ sở và các hộ dân tập trung các biện pháp diệt trừ lúa cỏ.

- Vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về nông nghiệp, nông thôn của Ban nông nghiệp dần được phát huy, từng bước nâng cao, hiệu quả hoạt động, góp phần thắng lợi sản xuất vụ mùa, vụ đông 2022.

### **3.2. Kết quả sản xuất kinh doanh của HTXDVN:**

- Công tác dịch vụ nước và dịch vụ diệt chuột đạt kết quả cao, góp phần thắng lợi sản xuất vụ mùa, vụ đông 2022.

## **II. Nguyên nhân thắng lợi và những tồn tại, hạn chế**

### **1. Nguyên nhân khách quan**

Điều kiện thời tiết trọng vụ mùa, vụ đông 2022 diễn biến tương đối thuận lợi, các đối tượng sâu bệnh gây hại ở mức độ nhẹ nên năng suất cây trồng đạt khá. Dịch bệnh trên gia súc, gia cầm cơ bản được khống chế nên sản lượng thịt hơi xuất chuồng đảm bảo kế hoạch.

### **2. Nguyên nhân chủ quan**

### 2.1. Sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền:

- Sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Ban chấp hành Đảng ủy, UBND xã, các thôn xóm và sự nỗ lực phấn đấu của các hộ nông dân trong việc đầu tư thâm canh sản xuất.

- Ban nông nghiệp xã đã bám sát tình hình diễn biến của thời tiết, quá trình sinh trưởng, phát triển của cây trồng, tích cực tham mưu cho UBND xã chỉ đạo điều hành sản xuất phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương. Tích cực tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.

### 2.2. Áp dụng các biện pháp kỹ thuật thâm canh vào sản xuất.

- Ban nông nghiệp xã phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Nam Trực tổ chức tập huấn, chuyên giao tiến bộ kỹ thuật, hướng dẫn quy trình gieo cấy lúa vụ mùa, vụ đông tại UBND xã cho cán bộ Ban nông nghiệp, HTX, bí thư chi bộ, trưởng thôn (xóm) và các hộ nông dân sản xuất diện tích lớn.

- Toàn xã tập trung gieo sạ theo đúng kế hoạch. Do điều kiện thời tiết vụ mùa, vụ đông ẩm, chất lượng giống đảm bảo nên tỷ lệ nảy mầm cao, lúa sạ sau gieo sinh trưởng phát triển tốt, lúa cây bén rễ hồi xanh nhanh.

- Về phân bón: Chăm sóc kịp thời, đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, cân đối NPK giúp cây trồng khỏe mạnh, hạn chế sâu bệnh.

- Về sâu bệnh: Ban nông nghiệp xã thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, phát hiện các đối tượng dịch hại để có biện pháp phòng trừ kịp thời. Căn cứ vào tình hình sâu bệnh, căn cứ vào hướng dẫn của cơ quan chuyên môn huyện Nam Trực; UBND xã có thông báo hướng dẫn cho nông dân phòng trừ sâu bệnh; Giao cho Ban nông nghiệp, các đồng chí trưởng thôn (xóm) đôn đốc và hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh theo nguyên tắc 4 đúng.

- Về thu hoạch: Cơ giới hóa trong khâu thu hoạch đạt 100%.

### 2.3. Công tác thủy nông và phòng chống thiên tai, bảo vệ sản xuất

- Căn cứ vào lịch lấy nước hàng vụ của Công ty TNHH MTV KTCTTL Nam Ninh; UBND xã xây dựng kế hoạch sản xuất phù hợp, đảm bảo tưới tiêu cho lúa và cây màu phát triển.

- UBND xã tổ chức ký hợp đồng với các tổ chức, cá nhân vớt bèo rác trên kênh CT25 và các kênh cấp 2. Qua đánh giá của Công ty TNHH MTV KTCTTL Nam Ninh thì trên kênh CT 25 ; kênh R và các kênh mương khác đạt mức độ khá, đã tương đối đảm bảo theo yêu cầu.

### 3. Tồn tại, hạn chế:

- Các cơ sở ít hợp thôn (xóm) để triển khai các công việc nên việc thực hiện kế hoạch sản xuất của UBND xã chưa kịp thời, tính tự phát nên khó điều hành các khâu dịch vụ nước, diệt chuột.

- Các công trình thủy lợi nội đồng, các kênh mương của các xóm ít được nạo vét nên việc lấy nước phục vụ sản xuất rất khó khăn. Đường giao thông thì

cỏ dại mọc tốt không được vệ sinh nên làm nơi trú ngụ cho chuột phát sinh, phát triển gây hại.

- Việc thực hiện quy trình thâm canh, bảo vệ cây trồng, vật nuôi ở một số hộ nông dân chưa tốt, lạm dụng phân đạm, phân vô cơ, ít bón phân hữu cơ nên đất màu ngày càng chai sạn, cằn cỗi, thiếu dinh dưỡng ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của cây trồng.

- Do dịch bệnh nên các gia trại, trang trại trước kia không chăn nuôi hoặc giảm thiểu số lượng. Nhiều hộ gia đình nuôi chó nhưng không chấp hành việc tiêm phòng, nên tỷ lệ tiêm phòng đại cho đàn chó đạt tỷ lệ thấp, nguy cơ bệnh đại phát sinh gây nguy hiểm cho con người.

## Phần thứ hai

### Phương hướng sản xuất vụ mùa, vụ đông 2023

#### I. Thuận lợi, khó khăn

##### 1. Thuận lợi:

- Có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo từ huyện, xã đến cơ sở.  
- Cơ giới hóa đưa vào sản xuất, giảm ngày công lao động và sức lao động của nông dân.

- Đã hình thành một số hộ gia đình gieo cấy với diện tích hàng chục ha làm tiền đề cho phát triển sản xuất hàng hóa.

##### 2. Khó khăn:

- Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Trung ương: Nhiệt độ trung bình từ tháng 5-7/2023 có xu hướng cao hơn TBNN 0,5°C, từ tháng 8-10/2023 nhiệt độ phổ biến ở mức cao hơn TBNN từ 0,5-1,0°C, nắng nóng có khả năng xuất hiện nhiều hơn và gay gắt hơn so với cùng kỳ năm 2022; khoảng 4-5 cơn bão có khả năng ảnh hưởng trực tiếp đất liền nước ta. Tổng lượng mưa từ các tháng 6-8/2023 phổ biến ở mức xấp xỉ TBNN, từ tháng 9-10/2023 phổ biến thấp hơn TBNN từ 10-25%, các đợt mưa lớn tập trung từ tháng 6-8/2023 đúng vào thời kỳ cao điểm đang tập trung gieo cấy vụ mùa và lúa còn thấp cây.

- Các đối tượng sâu bệnh, dịch hại phát sinh trên cây trồng vật nuôi có khả năng diễn biến phức tạp. **Đặc biệt đối tượng Lúa cỏ (lúa ma) là đối tượng gây hại mới xâm nhập và có nguy cơ phát sinh gây hại mạnh trong vụ mùa.**

- Diện tích đất canh tác bỏ hoang đến nay đã giảm rõ rệt nhưng vẫn còn tình trạng bỏ ruộng tại 1 số cơ sở. Ý thức cấy 1 vụ, cấy đủ ăn của nông dân làm cho đất trồng trọt bị chai sạn, lãng phí tài nguyên môi trường, làm nơi trú ngụ cho chuột, sâu bệnh phát sinh, phát triển gây hại làm khó cho các khâu dịch vụ của HTX. Lao động nông nghiệp thiếu và yếu, do lực lượng trẻ đi làm xa hoặc

chuyển sang ngành nghề khác có thu nhập cao hơn dẫn đến tình trạng bỏ ruộng tiếp tục gia tăng.

- Giá cả vật tư nông nghiệp tăng cao, nhất là phân bón, thức ăn chăn nuôi ảnh hưởng mạnh đến đầu tư của các hộ dân và hiệu quả sản xuất. Chăn nuôi hộ gia đình giảm nhiều nên nguồn phân hữu cơ ít, nông dân lạm dụng phân đạm, phân vô cơ nên sâu bệnh nhiều, độ màu của đất ít.

## **II. Phương hướng chỉ đạo sản xuất vụ mùa, vụ đông năm 2023**

- Chủ động khắc phục khó khăn bám sát diễn biến của thời tiết chủ động định hướng sản xuất vụ mùa, vụ đông. Phòng trừ hiệu quả các đối tượng bệnh dịch hại trên cây trồng, vật nuôi.

- Khuyến khích các hộ nông dân tích tụ ruộng đất, động viên các hộ gia đình gieo cấy diện tích lớn, sản xuất hàng hóa; Phát triển hình thức hợp tác, liên kết sản xuất; Phấn đấu vụ mùa, vụ đông 2023 đạt kết quả cao về năng suất, chất lượng và giá trị. Phấn đấu hoàn thành gieo cấy lúa mùa xong trước ngày 15/07/2023.

### **1. Một số chỉ tiêu chủ yếu:**

#### **1.1 Trồng trọt:**

- Cây lúa: Diện tích: Phấn đấu gieo cấy 123 ha (đạt 95 % DT). Năng suất đạt trên 60 tạ/ha.

- Cây màu hè thu: Diện tích 157 ha, tập trung vào cây lạc, rau màu các loại (Lạc 137 ha, rau màu các loại 20 ha).

- Cây vụ đông : Tập trung cây khoai tây chủ lực.

#### **1.2. Phát triển chăn nuôi:**

- Chăn nuôi: Phấn đấu tổng đàn lợn: 500 con; Trâu, bò 200 con; Gia cầm trên 10.000 con.

- Thú y: Tổ chức tiêm phòng cho 100% gia súc, gia cầm trong diện phải tiêm; Có biện pháp tích cực để tiêm phòng cho đàn chó phòng bệnh dại.

### **2. Thực hiện các biện pháp thâm canh, bảo vệ cây trồng:**

#### **2.1. Thâm canh lúa mùa:**

##### **2.1.1. Cơ cấu giống:**

- Cơ cấu mùa vụ: Mùa sớm 8%, mùa trung 87%, mùa muộn (đặc sản) 5%.

- Cơ cấu giống:

+ Lúa lai: Khoảng 8% diện tích, chủ yếu cấy trên các chân ruộng trũng; sử dụng trong số các giống: Bắc ưu 903KBL...

+ Lúa thuần: Khoảng 92% diện tích, lựa chọn sử dụng trong số các giống chất lượng cao như: BC15, Đài thơm 8, TBR225, Nếp 97,... Lúa đặc sản gồm: Nếp Bắc, Nếp cái hoa vàng.

**Căn cứ điều kiện cụ thể, mỗi hộ nông dân lựa chọn, sử dụng từ 1 - 2 giống. Hạn chế tối đa sử dụng giống lúa Bắc Thơm 7 vì đây là giống nhiễm nặng bệnh bạc lá, rầy, bệnh lùn sọc đen, chịu úng và chống đổ kém. Riêng đối**

với các chuỗi liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phẩm lúa gạo Bắc thơm 7 p. thực hiện theo quy trình thâm canh, hướng dẫn của Doanh nghiệp tiêu 1 sản phẩm; giống ST24 và ST25 là giống lúa chưa được Bộ Nông nghiệp PTNT cho phép sản xuất ở các tỉnh khu vực miền Bắc; giống có độ thu đồng ruộng chưa cao, chưa có đánh giá chi tiết về khả năng thích nghi với điều kiện thời tiết của miền Bắc. Vì vậy, không tổ chức kinh doanh giống, và được phép xây dựng mô hình liên kết sản xuất.

#### 2.1.2. Thời vụ và phương thức gieo cấy:

- **Phương thức gieo cấy:** Trong tháng 7 và đầu tháng 8 là thời điểm thường xuất hiện mưa lớn và mưa tập trung dễ gây ngập úng trên diện rộng trùng với thời điểm lúa mới gieo cấy còn thấp cây nhất là những diện tích sạ, cấy bằng mạ nền trên các chân ruộng vằn thấp, ruộng trũng thường bị ngập úng kéo dài và thiệt hại nặng nề. Vì vậy các địa phương cần bám sát diễn biến thời tiết để điều chỉnh linh hoạt lịch gieo cấy; bố trí cơ cấu giống và phương thức gieo cấy phù hợp để chủ động trong công tác phòng chống mưa úng trong vụ mùa.

- **Về mạ:** Tập trung gieo mạ được là chính để cấy trên chân vằn, vằn thấp, trũng; mở rộng diện tích gieo cấy bằng phương thức mạ khay - máy cấy, sạ hàng để tiết kiệm giống, hạn chế lúa cỏ và sâu bệnh, nhất là đối với các mô hình tích tụ ruộng đất quy mô lớn. Mạ nền chỉ cấy ở những chân vằn cao chủ động tưới tiêu, phòng chống úng sau khi cấy.

- **Trà mùa sớm:** + Gieo vùi từ 14-15/6/2023 (tức 27-28/4 âm lịch). Riêng thôn Y Lư, Hưng Nghĩa gieo từ 10-11/6/2023 (tức 23-24/4 âm lịch) để chủ động nước cây trước xã Nam Hùng.

+ Cấy sau 18 đến 20 ngày, từ 01-03/7/2023 (tức 14-16/5 âm lịch). Thôn Y Lư, Hưng Nghĩa cấy từ 27-29/6/2023 (tức 10-12/5 âm lịch).

+ Bỏ mố: Từ 25-28/6/2023 (tức 8-11/5 âm lịch)

- **Trà mùa trung:** + Gieo mạ (vùi): Từ ngày 18-20/06/2023 (tức ngày 01 - 03/5 âm lịch). Riêng giống BC15 và Bắc ưu 903 dài ngày phải gieo trước 5 ngày.

+ Cấy: Từ 05-07/7/2023 (tức 18-20/5 âm lịch)

+ Gieo sạ: Từ ngày 02 - 04/7/2023 (tức 15 - 17/5 âm lịch). Chỉ được gieo cấy ở những cánh đồng chủ động tưới tiêu thoát nước.

**Phân đầu gieo, cấy xong trước 15/7/2023 (tức 28/5 âm lịch) trong điều kiện thời tiết bình thường.**

\* **Về làm đất:** Khẩn trương thu hoạch lúa xuân khi lúa đã chín theo phương châm : **xanh nhà hơn già đồng**. Tập trung làm đất ngay sau khi thu hoạch lúa xuân, cây ải ngay sau khi đất khô. Do thời gian chuyển vụ ngắn cần làm tốt công tác vệ sinh đồng ruộng để hạn chế nguồn bệnh lùn sọc đen, lúa cỏ ; thường xuyên giữ đủ nước trong ruộng để tiêu hủy tàn dư thực vật trên ruộng và cắt, phun trừ cỏ dại ở các bờ vùng, bờ thửa.

- Hoàn thành làm đất gieo mạ trước 20/6/2023

- Hoàn thành làm đất bừa cấy xong trước ngày 05/7/2023

\* **Về sử dụng Phân bón:** Tăng cường sử dụng phân hỗn hợp NPK của các doanh nghiệp uy tín như: Sông Gianh, Tiến Nông, Lâm Thao, Văn Điển, Bình Điền, Phú Mỹ, Việt Nhật, Ninh Bình... Bón phân cân đối, bón sớm, bón gọn, tận dụng tối đa các nguồn các nguồn phân chuồng, tăng cường sử dụng phân hữu cơ vi sinh để bón lót nhằm tăng độ tơi xốp và khả năng chống rét cho cây trồng.

\* **Điều tiết nước:** Điều tiết chế độ nước hợp lý cho từng thời kỳ sinh trưởng của cây lúa. Khoanh vùng đối với diện tích gieo sạ tránh ngập úng đối với diện tích mới gieo. Thực hiện tốt quy trình lộ ruộng khi kết thúc để nhánh hữu hiệu để không chế dành để muộng vô hiệu, hạn chế khả năng lây lan của các đối tượng sâu bệnh.

\* **Phòng trừ sâu bệnh, diệt chuột:**

- Chủ động phòng bệnh lùn sọc đen và bạc lá lúa bằng việc lựa chọn, sử dụng giống ít nhiễm rầy và bạc lá. Áp dụng biện pháp thâm canh : Mật độ cấy hợp lý, bón phân cân đối, bón lót sâu, thúc sớm, điều tiết nước hợp lý và bổ sung phân hữu cơ, vi sinh để tạo đàn lúa khỏe.

- Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, phát hiện kịp thời các đối tượng sâu bệnh : Chuột, Ốc bươu vàng, sâu cuốn lá nhỏ, rầy, sâu đục thân 2 chấm, khô vằn... để phòng trừ kịp thời .

- Thực hiện việc diệt chuột bảo vệ đồng ruộng theo đúng kế hoạch đã đề ra. Các xóm tổ chức và đôn đốc các hộ nông dân cắt, phun trừ cỏ dại ở các bờ vùng bờ thửa gắn với làm thủy lợi nội đồng để diệt tàn dư thực vật, nguồn sâu bệnh và hạn chế tối đa nơi trú ngụ của chuột.

\* **Kế hoạch lấy nước:**

- Căn cứ vào lịch gieo cấy vụ mùa, vụ đông 2023; lịch xả nước của Công ty TNHH MTV KTCTTL Nam Ninh, Ban nông nghiệp giao cho HTX DVNN tổ chức lấy nước phục vụ làm đất và chăm sóc cho các loại cây trồng.

\* **Thâm canh cây màu:** Tổ chức gieo trồng các cây rau màu trong khung thời vụ tốt nhất theo hướng dẫn của Ngành nông nghiệp. Chú trọng phát triển cây Lạc để xây dựng cánh đồng mẫu lớn và chuỗi liên kết trong tiêu thụ sản phẩm để hiệu quả sản xuất được nâng cao.

### 3. Chăn nuôi, thú y:

- Tăng cường công tác thú y, quản lý giám sát, phát hiện sớm các loại dịch bệnh; Duy trì chế độ thông tin, báo cáo với cơ quan chuyên môn của huyện. Xử lý kịp thời không để dịch bệnh phát sinh lây lan nhất là: Dịch tả Châu Phi, Lở mồm long móng, Tai xanh, viêm da nổi cục, cúm gia cầm... Tổ chức tiêm phòng vụ mùa, vụ đông 2023 triệt để cho gia súc, gia cầm trong diện phải tiêm; Có biện pháp kiên quyết với các hộ nuôi chó không chấp hành việc tiêm phòng bệnh dại.

- Tiếp tục phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng an toàn sinh học, đảm bảo an toàn dịch bệnh và vệ sinh môi trường; Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh; Làm tốt công tác vệ sinh khử trùng tiêu độc, tăng cường công tác giết mổ, vệ sinh an toàn thực phẩm.

#### **4. Tổ chức liên kết tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi và công tác khuyến nông phục vụ sản xuất:**

- Tham mưu đề nghị UBND huyện; Phòng NN&PTNT huyện liên hệ với các Công ty để tiêu thụ các sản phẩm Lạc, Khoai tây theo hình thức liên kết chuỗi.

- Đối với công tác khuyến nông:

+ Cử cán bộ Ban Nông nghiệp đi tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ theo các lớp của tỉnh, huyện tổ chức.

+ Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện để tổ chức tập huấn quy trình thâm canh lúa, màu vụ mùa, vụ đông 2023 cho các cơ sở xóm và các hộ nông dân trên địa bàn.

#### **5. Triển khai chiến dịch làm thủy lợi nội đồng**

Căn cứ chỉ đạo của UBND huyện Nam Trực về việc phát động chiến dịch làm thủy lợi nội đồng; UBND xã chỉ đạo Ban nông nghiệp kiểm tra thực tế các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất của xã Nam Hoa; UBND xã xây dựng kế hoạch tập trung triển khai chiến dịch làm thủy lợi nội đồng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. UBND xã xây dựng kế hoạch sản xuất, kế hoạch phát động làm thủy lợi nội đồng theo chỉ đạo của UBND huyện Nam Trực sao cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2. Các cơ sở xóm tổ chức họp đội để triển khai các kế hoạch, phương hướng và nhiệm vụ sản xuất.

3. Đề nghị UB Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể, các chi bộ cơ sở xóm tuyên truyền vận động nông dân gieo cấy 100% diện tích và phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đạt kết quả cao.

4. HTX DVNN chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để phục vụ dịch vụ nước và dịch vụ diệt chuột có hiệu quả để nông dân yên tâm sản xuất.

5. Những công việc trước mắt cần tập trung chỉ đạo:

- Triển khai chiến dịch làm thủy lợi nội đồng, nạo vét mương máng kết hợp với vệ sinh bờ vùng, bờ thửa đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ phục vụ tốt cho sản xuất.

- Tranh thủ thời tiết thuận lợi khẩn trương cày ải, phân đầu làm cày

- Chăm sóc, bảo vệ, thu hoạch cây vụ đông.

- HTX DVNN tiếp tục thực hiện việc diệt chuột đồng loạt vào thời điểm lấy nước đổ ải.

- Đề nghị với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện để tổ chức các lớp tập huấn về sản xuất cho nông dân.

Sản xuất vụ mùa, vụ đông 2023 được triển khai trong điều kiện còn nhiều khó khăn, song với sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện; Phòng NN&PTNT, Đảng ủy - UBND xã; sự phối kết hợp của các ban ngành đoàn thể, các chi bộ cơ sở xóm cùng với sự nỗ lực của các hộ nông dân quyết tâm gieo cấy 100% diện tích và phân đầu giành vụ mùa, vụ đông 2023 thắng lợi toàn diện./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện
- Phòng NN & PTNT; | đề b/c
- TT Đảng ủy – UBND xã;
- Các đ/c Bí thư, trưởng ban CTMT, trưởng thôn (xóm);
- Lưu VT.



**Phó chủ tịch**

**Đặng Doanh Tuyên**